
 
 
 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 11 del 18/09/2020 
 

 

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022.   

 

Adunanza ordinaria – seduta pubblica – prima convocazione. 

 

L’anno duemilaventi addì Diciotto del mese di Settembre alle ore 11,00 – convocato dal 
Sindaco – si è riunito, nella sede comunale, il Consiglio Comunale con l’osservanza delle 

modalità e nei termini prescritti.  
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:  

 

   Presente Assente 
 1) PANE Raffaele SINDACO X  

 2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X  

 3) MACCARRONE Piero “ X  

 4) COSTANZO Rose Assunta “ X  

 5) SCARPINO Laura “ X  

 6) CRISTIANO Daniele “          X 

 7) FILICE Giuseppe “ X  

 8) TIMOLEONE Espedito “  X 

 9) BRUNI Cristian “ X  

 10) MANCUSO Ornella “  X 

 11) RIZZO Piera “          X  

 ========================== =========== 8     3 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO Carmelo il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
Oggetto: Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022.  

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 

della legge5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126 

 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico 
di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Richiamata: 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 in data 10.09.2020, con la quale è stato deliberata 
la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020-2022 ai fini della 
presentazione al Consiglio Comunale; 
 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di 
programmazione, unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua approvazione, 
secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 

Richiamato il Regolamento comunale di contabilità; 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 56 del 10.09.2020 con la quale è stato approvato lo 
schema di bilancio di previsione 2020/2022, ai fini della successiva approvazione da parte del 
Consiglio Comunale; 
 
Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2019-2021 e degli 
specifici indirizzi formulati dal Consiglio Comunale, hanno elaborato le previsioni di entrata e 
dispesa per il periodo 2020-2022; 
 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo l’all. 9 al 
d.Lgs.n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne 
parte integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del 
d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011; 
 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di 
cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della 
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano 
i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 
 



Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 
sottesiall’obbligo del pareggio di bilancio; 
 
Considerato che con deliberazione del C.C. n. 6 del 18.09.2020 si è preso atto della rettifica del 
risultato di amministrazione per come accertato con la deliberazione n. 2 del 24.07.2020 del 
C.C. di approvazione del rendiconto di gestione anno 2019; 
 
Considerato che il risultato di amministrazione per come rettificato evidenzia un avanzo di 
amministrazione di € 9.482,42 e non più di € 14.776,06, per come evidenziato dal risultato 
oggetto di rettifica, in quanto si è previsto nella parte vincolata l’importo di € 5.293,64, a titolo 
di quota per il 2019 di rientro del disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui, 
erroneamente omessa in sede di approvazione del rendiconto di gestione 2019. 
 
Considerato che, per come prescritto dall’art. 188 TUEL il suddetto disavanzo è stato applicato 
al presente bilancio di previsione 2020/2022; 
 
Visto il piano di rientro dal suddetto disavanzo applicato all’approvando bilancio per come di 
seguito descritto: 1, 2, 3 esercizio € 5.293,64;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

       PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma15, 

del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto 

secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria; 
 
2. Di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022, redatto secondo i principi generali ed 
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 
presenta per l’esercizio 2020 le risultanze finali di cui all’allegato prospetto. 
 
3. Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 
3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
4. Di dare atto che con il rendiconto di gestione anno 2019 è stato accertato un disavanzo di 
amministrazione di € 567.077,70 così composto: € 176.606,97 disavanzo da riaccertamento 
straordinario dei residui; € 10.256,15, disavanzo tecnico al 31.12.2019; € 380.214,58, disavanzo 
da costituzione fondo anticipo liquidità. 
 
5. Di dare atto che il risultato di amministrazione per come rettificato, giusta deliberazione del 
C.C. n. 6 del 18.09.2020 evidenzia un avanzo di amministrazione di € 9.482,42 
 
6. Di dare atto che il disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui evidenziato nel 
risultato di amministrazione, per come prescritto dall’art. 188 TUEL è stato applicato al presente 
bilancio di previsione 2020/2022; 



 
6. Di dare atto che il piano trentennale di rientro dal suddetto disavanzo previsto 
nell’approvando bilancio prevede per gli esercizi 1, 2, 3 l’accantonamento della quota di € 
5.293,64;  
 
7. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che le 
previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio 
di bilancio; 
 
8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, TUEL.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

           F.to 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui in premessa 

Udito il Sindaco che ha illustrato la proposta di deliberazione. 
 

Con sei voti favorevoli e 2 astenuti (Bruni Cristian e Rizzo Piera). 

 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione.  
2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 



IL SINDACO 
F.to (Ing. Pane Raffaele) IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dr. Pitaro Carmelo)  
________________________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere di regolarità tecnica Favorevole  
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni)  

________________________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere di regolarità contabile Favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

 
________________________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

  
________________________________________________________________________________________________  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 23.09.2020 al 08.10.2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to (Dr. Pitaro Carmelo)  

________________________________________________________________________________________________  
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 23/09/2020 

 

F.to 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo)  
________________________________________________________________________________________________  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI 
ESECUTIVITA’ la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  

24/07/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).  
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 
 

267/2000). Scigliano, 23/09/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to  (Dr. Pitaro Carmelo) 


